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Anotace

Předložená práce v první části podává syntézu poznatků o krizi středního

věku z mezioborového pohledu psychologie a spirituální teologie. Jejím

základním stanoviskem je, že krize středního věku není něco, co se musí

přetrpět, ale že při vší její náročnosti jde o příležitost a výzvu k plnějšímu a

autentičtějšímu životu, k lidskému dozrání a přiblížení se sobě i Bohu.

Ve druhé části práce využívá poznatky a postupy psychoterapie, krizové

intervence a pastorální teologie ke konkretizaci a praktičtějšímu rozvití

závěrů první části, a tak může sloužit jako průvodce tomu, kdo prochází

tímto životním obdobím, nebo kdo chce na této cestě doprovázet někoho

jiného.

Práce je určena zejména křesťanům, ale nejen jim, kteří nemají vzdělání ani

výcvik v psychosociální oblasti a pro které je krize středního věku

jejich osobním tématem nebo se týká lidí v jejich okolí – ať už jsou jejich

příbuznými či známými, nebo se jedná, např. v případě pastoračních

pracovníků, o klienty jejich profesionální péče. Svým pojetím, šířkou svého

záběru, syntézou svých východisek i jejich rozpracováním je práce v českém

jazyce ojedinělá.
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Abstract

The thesis “Psychological and Spiritual Guide through Middle-Age Crisis”

contains a synthesis of knowledge about middle-age crisis from the

interdisciplinary point of view of psychology and spiritual theology in its

first part. The fundamental opinion declares that middle-age crisis is not

something to be suffered through but, in spite of all its demands, it is an

opportunity and challenge for fuller and more authentic life, for maturation

of a man and for getting closer to oneself and to God.

In the second part of the thesis, knowledge and procedures of

psychotherapy, crisis intervention and pastoral theology are used to

concretize and extend the conclusions of the first part in a more practical

way; hence, the paper can be used as a guide for those who are undergoing

this period of life or those who want to accompany someone else on this

way.

The thesis is intended primarily, but not exclusively, to Christians who lack

education in the psychosocial area and who is middle-age crisis a personal

topic of themselves or of people around them for—be it their relatives or

friends, or, in case of pastoral workers, clients in their professional care. This

work is rather singular in the Czech language due to its conception, scope

and synthesis of its starting points as well as their elaboration.
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Úvod

Pokud si některé období lidského života zaslouží přízvisko „přelomové“, je

to období středního věku, které se dokonce pro svůj obvyklý průběh

označuje jako celek krize středního věku. Publikace v českém jazyce o středním

věku (kterých v poměru k závažnosti této životní etapy není mnoho) na toto

období pohlížejí buďto pouze z pohledu psychologického, nebo jen

z pohledu duchovního. V obou případech něco podstatného chybí, neboť, jak

v práci ukážeme, tato krize má kořeny v psychice člověka, ale má také

zásadní duchovní přesah.

Předkládaná práce syntetizuje poznatky o krizi středního věku z mnoha

vědních oborů: z pohledu psychologického (vývojové psychologie, hlubinné

psychologie a některých druhů psychoterapie), teologického (spirituální a

pastorální teologie) a psychosociálního (krizová intervence). Ačkoliv práce

vznikla na půdě teologické fakulty a v několika jejích kapitolách se

pojednává o víře a Bohu, není určena jen křesťanům, ale každému, kdo nemá

psychologické ani psychoterapeutické vzdělání, ale koho pojednávané téma

zajímá – buď proto, že krizi středního věku zažil či zažívá, nebo proto, že

chce pomoci někomu, kdo se v ní nachází, ať už je to jeho blízký, nebo klient

jeho profesionální péče.

Šířka práce je tedy velká, ale její hloubka je místy zásadně omezena jejím

východiskem a účelem. Jejím východiskem, které je ovšem v práci co

nejpečlivěji zdůvodněno, je, že krize středního věku je ve své podstatě krizí

smyslu života, a na jejím zvládnutí v posledku stojí zdar či nezdar vlastního

bytí. Nemůže proto být jen těžkým obdobím, které se musí s vypětím sil

nějak přetrpět, ale je životně nutné přijmout její výzvu k plnému a

autentickému životu, k lidskému dozrání a přiblížení se sobě i Bohu.1

Účelem práce pak je být průvodcem tomu, kdo chce pochopit a přijmout

zvláštnosti a výzvy tohoto životního období, zaujmout k nim co nejvhodnější

přístup a prožít tuto náročnou a dobrodružnou část svého života s co

největším užitkem pro sebe i pro své okolí – anebo pomoci v tomtéž úkolu

někomu druhému.

1 Srov. KASTOVÁ 2000: 13
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Kapitola 1. Co je to krize

1.1. Vymezení krize

Slovo krize pochází z řečtiny, kde sloveso „κρίνω“ znamená „rozlišuji, volím,

dávám přednost, rozhoduji nebo soudím, tlumočím nebo vykládám,

ustanovuji nebo řeším, uvádím do rozhodující fáze, oceňuji, domnívám se

nebo hodnotím“2. Odvozené podstatné jméno „κρίσις“ tedy pak znamená

mj. „rozpoznávací síla, oddělení, volba, soud, spor, výsledek, řešení,

vysvětlení“.3

Se zřetelem na téma této práce převezmeme psychologickou definici krize a

vymezíme ji jako stav časově ohraničené zatěžující situace, která přesahuje

síly a možnosti postiženého člověka.4 Jiná definice pojímá krizi velmi

podobně a říká, že je to „důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme schopni

(…) vlastními vyrovnávacími strategiemi (…) zvládnout v přijatelném čase a

navyklým způsobem“.5 Důležité je, že záleží na vnímání a myšlení člověka

v krizi, za nakolik zatěžující svou situaci pokládá. Krize totiž nespočívá ve

vnějších podmínkách, ale v tom, jak se k nim člověk staví: je to jeho vnitřní

situace.

1.2. Druhy krizí

Krize, které člověk prožívá, lze rozdělit do několika skupin podle jejich

příčin. Následující třídění řadí tyto skupiny od méně závažných, kde

převládají vnější zdroje, po závažnější, s vnitřním zdrojem.6

1. Situační krize jsou spouštěny nepředvídatelným stresem, který

pochází z velké části z vnějších podmínek, a zahrnují ztrátu či její

hrozbu (např. zaměstnání a zdraví), změnu či její očekávání (např.

rozvod či stěhování) a volbu (např. partnerky nebo školy).

2. Krize z očekávaných životních změn (tranzitorní krize) jsou

předvídatelné změny zapříčiněné růstem, vývojem a zráním člověka, a

to buď jako jednotlivce (např. puberta či klimakterium), nebo

2 DE CANDIDO 1999: 423

3 DE CANDIDO 1999: 423

4 Srov. KASTOVÁ 2000: 15 a 17

5 VODÁČKOVÁ 2007: 29

6 Zpracováno podle VODÁČKOVÁ 2007: 34–39
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v souvislostech života rodiny (např. sňatek nebo narození dítěte). Sem

patří i krize středního věku.

3. Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru mají velmi silný

vnější spouštěč, nad kterým člověk nemá téměř moc. Patří sem např.

přírodní katastrofy, válečné události, hromadná neštěstí a znásilnění.

4. Krize zrání neboli vývojové se objevují, když byla potlačena krize

z očekávaných životních změn, a žádají si řešení vývojových úkolů

(tedy úkolů daných fyzickou zralostí, očekáváním společnosti a

osobními snahami a hodnotami člověka7), které člověk ve svém životě

přeskočil nebo vyřešil provizorním způsobem. Člověk ve vývojové

krizi jedná na první pohled nevysvětlitelně, a to proto, že pohnutky

jeho chování pramení z „nesplněných“ vývojových úkolů, kterých si

ovšem často není vědom. Např. spořádaný a pečlivý dospělý člověk se

začne chovat velmi nezodpovědně, což má kořen v tom, že se nesměl

chovat nezodpovědně v pubertě a adolescenci. V krizi středního věku,

kdy je člověk „oslaben“, se mohou tyto nedořešené záležitosti z minula

objevit, a navíc nepostavením se čelem k výzvám středního věku si

může člověk způsobit krize ve stáří.

5. Krize v kontextu psychopatologie jsou zvláštním případem různých

typů krizí u lidí s duševním onemocněním či dispozicí k němu, např.

u lidí s poruchou osobnosti, psychózou, závažnými neurotickými

obtížemi a silnou depresí. Kvůli své slabší psychické výbavě zvládají

hůře zátěž i vývojové nároky, což se obvykle projevuje dramatičtějším

průběhem krize.

6. Neodkladné krizové stavy mají společné to, že v nich má postižený

člověk výrazně sníženu volní kontrolu jednání. To může mít různé


[…]


Hospodin je milostivý a spravedlivý, Bůh náš je milosrdný.

Hospodin chrání prosté lidi; pomohl mi, když jsem byl v bídě.

Uklidni se opět, má duše, neboť Hospodin ti prokázal dobro,

vždyť vysvobodil můj život ze smrti, mé oči ze slz, mé nohy z pádu.

Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých.

Ž 116,5–9

Kde není Bůh, marné je snažení

Když nestaví dům Hospodin, marně se lopotí, kdo ho stavějí;

když nestřeží město Hospodin, marně bdí strážce.

Marné je časně vstávat, dlouho vysedávat u práce, jíst chléb námahy;

neboť svým miláčkům dává ho ve spánku.

Ž 127,1–2

Hospodine, mé srdce se nevypíná, nevyvyšují se mé oči,

neženu se za velikými věcmi pro mě nedostižnými.

Spíše jsem uklidnil a utišil svou duši jako dítě na matčině klíně; jako dítě, tak

je má duše ve mně.

Doufej, Izraeli, v Hospodina nyní i navěky.

Ž 131

S Bohem se nemám čeho bát

Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám,

dává mi prodlévat na svěžích pastvinách, vodí mě k vodám, kde si mohu

odpočinout.

Občerstvuje mou duši, vede mě po správných cestách pro svoje jméno.

I kdybych šel temnotou rokle, nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou.

Tvůj kyj a tvá hůl, ty jsou má útěcha.

Prostíráš pro mě stůl před zraky mých nepřátel, hlavu mi mažeš olejem, má

číše přetéká.

Štěstí a přízeň mě provázejí po všechny dny mého života,

přebývat smím v Hospodinově domě na dlouhé, předlouhé časy.

Ž 23

VII

Víme, že těm, kteří milují Boha, všecko napomáhá k dobrému, těm, kdo jsou

z Boží vůle povoláni.

Ř 8,28

Kdo přebýváš v ochraně Nejvyššího, kdo dlíš ve stínu Všemocného,

řekni Hospodinu: „Mé útočiště jsi a má tvrz, můj Bůh, v něhož doufám!“

Nepřihodí se ti nic zlého a útrapa se k tvému stanu nepřiblíží.

Vždyť svým andělům vydal o tobě příkaz, aby tě střežili na všech tvých

cestách.

Na svých rukou tě ponesou, abys nenarazil o kámen svou nohou.

Po zmiji a hadu budeš kráčet, šlapat budeš po lvu i draku.

„Vysvobodím ho, protože lne ke mně, ochráním ho, protože zná mé jméno.

Vyslyším ho, až mě bude vzývat, budu při něm v tísni, zachráním ho a

oslavím.

Nasytím ho dlouhým věkem a ukážu mu svou spásu.“

Ž 91,1–2.10–16

Svěř svůj život Hospodinu

Doufej v Hospodina a čiň dobro, pak budeš přebývat v zemi a těšit se klidu.

Raduj se v Hospodinu a dá ti, po čem touží tvé srdce.

Hospodinu svěř svůj osud, v něho důvěřuj, on sám bude jednat.

Tvé spravedlnosti dá vzejít jako světlu, tvému právu jak polednímu jasu.

Spočiň v Hospodinu a důvěřuj v něho!

Ž 37,3–7a

Důvěřuj Hospodinu celým srdcem, na svoji rozumnost nespoléhej.

Poznávej ho na všech svých cestách, on sám napřímí tvé stezky.

Nebuď moudrý sám u sebe, boj se Hospodina, od zlého se odvrať.

To dá tvému tělu zdraví a svěžest tvým kostem.

Př 3,5–8

Chval Hospodina, neboť je dobrý a milosrdný

Dobrořeč, má duše, Hospodinu, celé nitro mé, jeho svatému jménu!

Dobrořeč, má duše, Hospodinu, nezapomínej na žádné jeho dobrodiní!

VIII

On ti odpouští všechny nepravosti, ze všech nemocí tě uzdravuje,

vykupuje ze zkázy tvůj život, věnčí tě svým milosrdenstvím a slitováním,

Hospodin je slitovný a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný;

nepovede pořád spory, nebude se hněvat věčně.

Nenakládá s námi podle našich hříchů, neodplácí nám dle našich nepravostí.

Jak vysoko nad zemí je nebe, tak mohutně se klene jeho milosrdenství nad

těmi, kdo se ho bojí;

jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje naše nevěrnosti.

On ví, že jsme jen stvoření, pamatuje, že jsme prach.

Dobrořečte Hospodinu, všechny jeho zástupy, vy, kdo jste v jeho službách a

plníte jeho vůli!

Dobrořečte Hospodinu, všechna jeho díla, na všech místech jeho vlády.

Dobrořeč, má duše, Hospodinu!

Ž 103,1–4.8–12.14.21–22

Duše má, chval Hospodina! Pokud žiji, chci chválit Hospodina, pokud budu,

chci opěvovat svého Boha.

Nespoléhejte na knížata, na člověka, u něho není spásy.

Vrací se do své půdy, když vyjde jeho dech, tehdy se zhatí všechny jeho

plány.

Šťastný, komu pomáhá Bůh Jakubův, kdo doufá v Hospodina, svého Boha.

On učinil nebe i zemi, moře i vše, co je v nich.

On zachovává věrnost navěky, zjednává právo utlačeným, dává chléb

lačným.

Hospodin vysvobozuje vězně, Hospodin otvírá oči slepým,

Hospodin napřimuje sklíčené, Hospodin miluje spravedlivé.

Hospodin chrání přistěhovalce, podporuje sirotka a vdovu, ale mate cestu

bezbožníků.

Hospodin bude vládnout na věky, tvůj Bůh, Sióne, po všechna pokolení.

Ž 146