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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si pro svoji práci vybral vysoce aktuální, v literatuře takto komplexně zatím
nezpracované téma. Ačkoliv v seznamu literatury nejsou uvedeny některé monografie týkající
se krize (např. N.Špaténkové), autor nepracuje s odbornými články, přesto je možno tuto práci
hodnotit jako mimořádně zdařilou, jak po stránce obsahové, tak grafické i jazykové. Práce je
psána odborným, ale srozumitelným stylem, s přehledným shrnutím hlavních myšlenek na
konci každé kapitoly. Je téměř prosta technických chyb (viz s. 70), na vysoké stylistické
úrovni. Práce má praktický dopad - obsahuje podrobné a jasné zpracování postupu pomoci
člověku v krizi. Přínosné jsou též vybrané biblické texty pro člověka procházejícího krizí.
Pouze by stálo za úvahu, zda nerozšířit kapitolku 5.3. "Na co si dát pozor" o jasné indikace,
kdy je již nutno krizi (akutně) předat do rukou odborníků.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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